
 
Die besten Publikationen  
in der Intensivmedizin 2019
Modulare Weiterbildung Intensivmedizin

Mittwoch, 05.02.2020
17:00–19:30 Uhr

INTERDISZIPLINÄRE INTERNISTISCHE 
INTENSIVMEDIZIN

VERANSTALTUNGSORT

Universitätsklinikum Leipzig
Haus 4 (Innere und Operative  Medizin;  
Neurologie; Radiologie)
Beratungsraum G1025 
Liebigstraße 20, 04103 Leipzig

SO ERREICHEN SIE UNS (HAUS 4)

mit öffentlichen Verkehrsmitteln:

 (Haltestellen ÖPNV):
• Bayerischer Bahnhof:
 Straßenbahn 2, 9, 16; Bus 60; S-Bahn S1-S5X
• Johannisallee:
 Straßenbahn 2, 16; Bus 60
• Ostplatz:
 Straßenbahn 12, 15; Bus 60

mit dem PKW:
• über Ostplatz / Johannisallee
• über Nürnberger Straße oder Stephanstraße
• über Bayrischen Platz / Nürnberger Straße

Parkmöglichkeiten:
•  Parkhaus am Universitätsklinikum,  
 Brüderstraße 59

VERANSTALTER

Interdisziplinäre Internistische Intensivmedizin 
Universitätsklinikum Leipzig
Liebigstraße 20, Haus 4
04103 Leipzig 

WISSENSCHAFTLICHE LEITUNG 

Prof. Dr. med. Sirak Petros 
Leiter Interdisziplinäre Internistische Intensivmedizin
Leiter Bereich Hämostaseologie;
Klinik und Poliklinik für Hämatologie  
und Zelltherapie, Internistische Onkologie,  
Hämostaseologie

ORGANISATION 

Zentrales Veranstaltungsmanagement
Universitätsklinikum Leipzig
Liebigstraße 12, Haus 1
04103 Leipzig
Tel.: 0341 9714192 
Veranstaltungsmanagement@medizin.uni-leipzig.de 

Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.

Diese Veranstaltung wird für das Fortbildungs- 
zertifikat der Sächsischen Landesärztekammer 
mit 3 Punkten angemeldet. 



LIEBE KOLLEGINNEN UND 
KOLLEGEN,

zunächst wünsche ich Ihnen ein gesundes und 
glückliches neues Jahr. 

Wie in den letzten Jahren wollen wir auch im 
Jahre 2020 unsere Weiterbildungsveranstaltung 
mit den Präsentationen einiger der 
interessantesten Publikationen auf dem 
Gebiet der Intensivmedizin aus dem letzten 
Jahr beginnen. Durch die Dynamik in der 
Intensivmedizin und die Heterogenität 
unserer Patientenpopulation ändern sich die 
Vorstellungen stetig. Daher ist der kritische 
Gedankenaustausch unter den klinisch tätigen 
Kolleginnen und Kollegen unverzichtbar, 
um aus den neuen Informationen sinnvolle 
Schlussfolgerungen zu ziehen. 

Ich darf Sie wieder dazu herzlich einladen und 
freue mich auf Ihre rege Teilnahme.

Herzliche Grüße

Prof. Dr. med. Sirak Petros

PROGRAMM

17:00 Uhr Einführung
 Sirak Petros

17:05 Uhr Antibiotika-Prophylaxe gegen VAP 
 nach Herzstillstand:  
 The ANTHARTIC Trial 
 Lorenz Weidhase

17:25 Uhr  Sedierung mit Dexmedetomidin:  
 The SPICE III Trial 
 Frank Seidel 

17:45 Uhr Beutel-Beatmung vor Intubation:  
 The PreVent Trial 
 Elena Haußig

18:05 Uhr Kaffeepause

18:25 Uhr Adjunktive pneumatische  
 Kompression gegen VTE:  
 The PREVENT Trial 
 Antonia Borrmann 

18:45 Uhr Stressulkus-Prophylaxe bei kritisch  
 kranken Erwachsenen:  
 Eine Meta-Analyse 
 Robert Scharm

19:05 Uhr Neuromuskuläre Relaxation bei ARDS:  
 The ROSE Trial 
 Bastian Pasieka

19:25 Uhr Zusammenfassung
 Sirak Petros

REFERENTEN

der Interdisziplinären Internistischen  
Intensivmedizin, Universitätsklinikum Leipzig 

Antonia Borrmann 
Elena Haußig 
Bastian Pasieka 
Prof. Dr. med. Sirak Petros 
Robert Scharm 
Frank Seidel 
Dr. med. Lorenz Weidhase

TERMINE 2020

6. Mai | 9. September | 25. November 
(17:00–19:30 Uhr)
Modulare Weiterbildung Intensivmedizin

20. Juni (09:00–15:00 Uhr)
2. Hämostaseologie-Symposium

23. September (17:00–18:30 Uhr)
3. Gerinnungsforum

21.–25. September 
ICU Beginner-Kurs unter der Schirmherrschaft 
der DGIIN

7. November (09:00–14:00 Uhr)
4. Leipziger Herbstsymposium Intensivmedizin


